do �uxo de caixa descontado. Desenvolvendo o mesmo raciocínio proposto do

Dias [49], é mostrado um exemplo que explica esse trade-o� entre investir

imediatamente e esperar para investir. Em seguida, derivado desta idéia, é

mostrado o conceito de gatilho, fundamental para compreender os resultados

desta tese.

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1113660/CA

Modelo Decisório Dinâmico para Incentivar as Fontes Renováveis no Brasil 65

Para ilustrar esta opção, suponha uma �rma que tem a possibilidade de

investir I milhões em um projeto que hoje (t = 0) vale V P(t=0) = 130 MM$.

Dado que o investimento é de I = 110 MM$ (em qualquer momento), se o

tomador de decisão optar pelo investimento imediato obtém como resultado

em t = 0, conforme mostrado na �gura 4.6, que V PL(t=0) = 20 MM$. A

regra de decisão do V PL sugere que deva ser feito o investimento imediato.

Entretanto, essa regra não considera o valor da espera.

A incerteza quanto ao valor do projeto está representada na �gura 4.6

através de dois possíveis cenários, com probabilidades idênticas de ocorrência.

No primeiro cenário supõe-se um crescimento de +30% em relação a V P(t=0).

O segundo cenário supõe-se um decrescimento de −30% em relação a V P(t=0).

𝑉𝑃(𝑡=0) = 130 𝑀𝑀$

𝑉𝑃𝐿(𝑡=0) = 20 𝑀𝑀$

𝐼 = 110 𝑀𝑀$ 𝑉𝑃 𝑡=1
+ = 169 𝑀𝑀$ (+30%)

𝑉𝑃 𝑡=1
− = 91 𝑀𝑀$ (−30%)

𝑉𝑃𝐿 𝑡=1
+ = 59 𝑀𝑀$

𝑉𝑃𝐿 𝑡=1
− = −19 𝑀𝑀$

𝑀á𝑥 [𝑉𝑃𝐿+, 0] = 59 𝑀𝑀$

𝑀á𝑥 [𝑉𝑃𝐿−, 0] = 0

Não Exerce!

0,5

0,5

Figura 4.6: Exemplo ilustrativo do valor da espera para investir.

A regra de decisão de opções reais confronta o valor da espera com o

valor do investimento imediato (V PL(t=0) = 20 MM$). O valor presente da

espera (V Pespera), em t = 0, pode ser calculado como,

V Pespera =
1

1 + 0, 1

(
0, 5 ·Max[V PL+, 0] + 0, 5 ·Max[V PL−, 0]

)
V Pespera = 26, 8181 MM$ ≥ 20 MM$

Uma vez que o valor da espera é maior que o valor do exercício imediato a

regra de decisão de opções reais sugere que se espere para investir no próximo